
 

 
Delibera n° 688 
del 03/06/2009 

 
 
 

 

 
 
   

pg 1

    Oggetto INDIZIONE GARA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI 
ELETTROSTIMO-LATORI MIDOLLARI IMPIANTABILI, IN PIÙ LOTTI, PER 
QUATTRO ANNI.    

 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL Cagliari a partire dal 03/06/2009 
e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la  
consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo: Dr.ssa Laura Balata 
Direttore Sanitario         : Dott.   Giuseppe Maria Sechi 
   
SU PROPOSTA del Servizio Acquisti, il quale: 
 
«PREMESSO che: 
- è necessario provvedere all’acquisto costante di elettrostimolatori midollari impiantabili da 

destinarsi alla S.C. Anestesia e Rianimazione del P.O. Businco, indispensabili ai fini dello 
svolgimento quotidiano delle relative ordinarie attività sanitarie; 

- il Responsabile della U.O. di Farmacia del P.O. Businco, con nota prot. n° 565/08, ha 
presentato il Capitolato tecnico per la nuova gara dei D.M. per elettrostimolatori midollari 
impiantabili; 

 
CONSIDERATO che il numero e varietà di prodotti necessari, la rilevante entità economica 
della richiesta nonché l’esigenza di garantirne il regolare e continuativo approvvigionamento, 
rendono necessario procedere all’espletamento di una pubblica gara mediante 
l’espletamento di una procedura aperta, ritenendo opportuno utilizzare tale procedura al fine 
di garantire la più ampia partecipazione possibile alla gara, e quindi un migliore risultato 
anche in termini economici, con aggiudicazione determinata in conformità all'art. 82 (criterio 
del prezzo più basso) del D. Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
 
VISTI il bando di gara il Capitolato Speciale di gara, e relativi allegati, che si uniscono 
(rispettivamente rif. "A" e “B”) alla presente deliberazione per farne parte integrante; 

 
TENUTO CONTO che il valore complessivo presunto della fornitura ammonta, per la durata 
di un quadriennio, a € 5.143.200,00 (IVA esclusa), per un totale complessivo di € 



 

 
Delibera n° 688 
del 03/06/2009 

 
 
 

 

 
 
   

pg 2

6.429.000,00 (IVA esclusa), comprese opzioni di rinnovo per un anno di  €  1.285.800,00 
(IVA esclusa);  
 
DATO ATTO di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 66 del 
D.Lgs. 163/2006 s.m.i., trasmettendo il bando alla Commissione Europea e provvedendo alla 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale 
Italiana, sul «profilo di committente» della stazione appaltante “www.aslcagliari.it”, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico presso 
l’Osservatorio, sul sito internet della R.A.S. e, per estratto, su due quotidiani a diffusione 
nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; 
 
DATO ATTO che si è proceduto  a richiedere preventiva autorizzazione alla stipula dei 
contratti con le ditte aggiudicatarie della gara in oggetto, in relazione a quanto prescritto dal 
Presidente della Regione Autonoma della Sardegna con nota prot. N° 601 del 9 marzo u.s, 
con la quale ha impartito disposizioni urgenti ai Direttori Generali delle aziende sanitarie per 
l’adozione di particolari tipologie di atti, tra cui l’obbligo di richiedere l’autorizzazione 
preventiva alla stipula di contratti di importo superiore a € 500.000,00. 
 
VISTA l’autorizzazione preventiva alla stipula dei contratti relativi, tra l’altro, alla gara in 
oggetto concessa dalla R.A.S., Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, 
Direzione Generale della Sanità, con nota prot. N° 11188 del 26.05.20009; 
 
RITIENE pertanto necessaria l’adozione del presente atto con il quale, relativamente alla 
gara di elettrostimolatori midollari impiantabili per il presidio Businco ed una durata di 
quarantotto mesi: 

 si approvano il bando, il Capitolato Speciale di gara ed i suoi allegati (descrizione della 
fornitura, schema di dichiarazioni multiple degli operatori economici partecipanti, schema 
di offerta economica e foglio prezzi, schema di contratto); 

 si dispone che apposito “Seggio di gara”, composto dal Presidente e da 2 testimoni, uno 
dei quali  con funzioni di segretario, provveda: 
1° seduta pubblica:  

 all’accertamento dell’integrità dei plichi contenenti la documentazione prescritta, 
apertura degli stessi e verifica dell’esistenza e della regolarità delle tre buste 
contenenti A -documentazione amministrativa, B - documentazione tecnica e C - 
offerta economica;  

 all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa e verifica della 
regolarità del contenuto; 

 all’apertura della busta B contenente la documentazione tecnica per verificarne il 
contenuto; 

 al sorteggio ex art.48 D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
2° seduta pubblica:  

 alla pubblica lettura della valutazione effettuata dalla Commissione tecnica;  
 all’apertura delle buste chiuse contenenti l’offerta economica;  
 alla lettura dei prezzi formulati dai soggetti candidati ammessi a questa fase di gara;  
 alla formazione della graduatoria di aggiudicazione 



 

 
Delibera n° 688 
del 03/06/2009 

 
 
 

 

 
 
   

pg 3

 alla verifica della soglia di anomalia.  
 si dispone di nominare con apposito atto deliberativo, dopo la data di scadenza che sarà 

stabilita per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 163/2006 
s.m.i., la Commissione giudicatrice, preposta alle valutazioni e attribuzione dei punteggi 
di qualità previsti dal Capitolato Speciale di gara; 

 
ACCERTATO che, alla data odierna non risultano attive convenzioni quadro gestite dalla 
Consip S.p.A. per forniture identiche a quelle oggetto di acquisizione; 
 
VISTI: 
-  la L.R. n. 10/1997, L.R. n. 10/2006; 
- il D.Lgs. 163/2006 s.m.i.; 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi esposti in premessa: 
 
1. di indire una gara a procedura aperta per la fornitura in più lotti di elettrostimolatori 

midollari impiantabili da destinarsi alla S.C. Anestesia e Rianimazione del P.O. Businco, 
per la durata di un quadriennio, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai 
sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 s.m.i.; 

 
2. di approvare il bando di gara, il Capitolato Speciale di gara ed i suoi allegati, che si 

uniscono al presente atto, agli effetti formali e sostanziali; 
 
3. di dare atto che alla spesa globale presunta derivante dalla fornitura di cui trattasi 

ammonta, per la durata di un quadriennio, a € 5.143.200,00 (IVA esclusa), per un totale 
complessivo di € 6.429.000,00 (IVA esclusa), comprese opzioni di rinnovo per un anno di  
€  1.285.800,00, (IVA esclusa), si provvederà con i fondi propri di bilancio; 

 
4. di provvedere ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs 163/2006 s.m.i., alla trasmissione 

dell’avviso di gara e del bando alla Commissione Europea per la pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, di provvedere alla pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale Italiana, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul 
sito informatico presso l’Osservatorio, sul «profilo di committente» della stazione 
appaltante “www.asl8cagliari.it”, sul sito internet della R.A.S. e, per estratto, su due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; 

 
5. di costituire apposito “Seggio di gara” affinché provveda, in pubbliche sedute, a tutti 

gli adempimenti previsti dalle vigenti norme, composto dal Responsabile del Servizio 
Acquisti, o da altro dirigente, con le funzioni di Presidente e da due testimoni, uno dei quali 
con funzioni di segretario verbalizzante. 

 



 

 
Delibera n° 688 
del 03/06/2009 

 
 
 

 

 
 
   

pg 4

6. di nominare con apposito atto deliberativo la Commissione giudicatrice preposta alla 
verifica della conformità delle offerte tecniche, rispetto a quanto previsto dal Capitolato 
Speciale di gara, dopo la data di scadenza che sarà stabilita per la presentazione delle 
offerte, ai sensi dell’art. 84 del D. Lgs. n. 163/2006 s.m.i.. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   IL DIRETTORE SANITARIO 
DOTT. SSA LAURA BALATA  DOTT. GIUSEPPE MARIA SECHI 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. BENEDETTO BARRANU 
 
 
 
 
 
 
/DB 
resp. sett.acquisti/glo 
resp. servizio acquisti/MADV 
 


	Il Direttore Amministrativo
	La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL Cagliari a partire dal 03/06/2009 e

	IL DIRETTORE GENERALE
	Coadiuvato dal 
	Direttore Amministrativo: Dr.ssa Laura Balata
	Direttore Sanitario         : Dott.   Giuseppe Maria Sechi
	D E L I B E R A


